
1471 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 16-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  
 

 

 

 

 

 
  

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  5 dicembre 2017, n. 2111 
FSC 2014/2020. Patto per la Puglia. “Sistema di Radio Comunicazione per il Servizio di Emergenza e 
Urgenza Sanitaria Territoriale (118) della Regione Puglia”. Modifica DGR 868/2017. PO FESR 2014 - 2020 
“Ampliamento e potenziamento della rete radio regionale” della Sezione Protezione Civile a valere sulla - 
Azione 5.2. 

Il Presidente assente, unitamente al Vice Presidente, sulla base dell’istruttoria svolta dalla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche e dalla Sezione Protezione Civile, confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, condivisa dal Segretario Generale della 
Presidenza, riferisce quanto segue il Vice Presidente. 

Visto: 

− Il Decreto del Ministero della Sanità 6 ottobre 1998 “Assegnazione delle coppie di frequenza, canalizzate 
12,5 KHz, ricadenti nella banda 450 MHz, al Ministero della sanità per le esigenze del sistema di emergenza 
sanitaria del Servizio sanitario nazionale”; 

− il DPR 27 marzo 1992 “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni per la determinazione dei livelli di 
assistenza sanitaria di emergenza”; 

− L’ Atto di intesa tra Stato e Regioni di approvazione delle linee guida sul sistema di emergenza sanitaria in 
applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 1992” – Linee Guida n. 1/1996 (G.U. 
n.114 del 17.05.1996); 

− Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Protezione Civile, 13.02.2001 
“Adozione dei criteri di massima per l’organizzazione dei soccorsi sanitari nelle catastrofi” (G.U. n. 81 del 
06.04.2001); 

− La Deliberazione della Giunta Regionale del 28 ottobre 2014, n. 2251 “Riorganizzazione della Rete 
dell’Emergenza” (Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 19/11/2014). 

Premesso che: 

− Con DGR n.868 del 07.06.2017 la Giunta Regionale ha provveduto, fra le altre cose: 
a) ad autorizzare il finanziamento dell’intervento “Sistema di Radio Comunicazione per il Servizio di 

Emergenza e Urgenza Sanitaria Territoriale (118) della Regione Puglia” per complessivi 18 milioni di 
euro di cui € 15.140.000,00 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione Masterplan per la Puglia; 

b) ad individuare l’ Azienda Sanitaria Locale di Bari quale soggetto attuatore dell’intervento “Sistema di 
Radio Comunicazione per il Servizio di Emergenza e Urgenza Sanitaria Territoriale (118) della Regione 
Puglia”; 

c) ad affidare ad InnovaPuglia spa, quale stazione unica appaltante ai sensi della L.R. n. 37/2014, 
l’espletamento della gara per la realizzazione dell’intervento (approvazione dei documenti di gara, 
svolgimento della gara, verifiche ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e tutte le attività necessarie per 
addivenire alla sottoscrizione contrattuale); 

d) a dare mandato alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche ed alla Sezione Protezione di Civile di 
operare il necessario raccordo tra le iniziative in atto al fine di assicurare la massima convergenza nella 
realizzazione della rete radio del 118 e della rete radio della Protezione Civile; 

− A seguito di tanto con A.D. 081/208/2017, così come modificata dalla A.D. AOO_081/354/2017, è stata 



1472 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 16-1-2018                                                 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

   

 

  

impegnata la somma di € 15.140.000,00 sul capitolo 1308000. 

− Con Deliberazione n. 1498 del 17.07.2014 la Giunta Regionale ha approvato il Programma Operativo 
Regionale Puglia 2014-2020 (FESR-FSE). 

− Con Deliberazione n. 1131 del 26 maggio 2015 la Giunta Regionale ha confermato il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria quale Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020. 

− Con Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 la Commissione Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020 (di seguito “Programma”) il quale, nella versione definitiva 
generata dalla piattaforma informatica della Commissione, SFC 2014, è stato approvato dalla Giunta 
Regionale con Delibera n. 1735 del 6 ottobre 2015. 

− Con Deliberazione n. 833 del 7 giugno 2016 la Giunta Regionale, nell’ambito dell’Asse V “Adattamento 
al cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischi” del POR Puglia 2014-2020, ha nominato il 
Dirigente pro tempore della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico quale Responsabile delle Azioni 5.1 
“Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera” e 5.2 “Interventi per la riduzione 
del rischio incendi e del rischio sismico”. 

− Con Deliberazione n. 1438 del 15/09/2016 la Giunta Regionale ha approvato il programma delle attività 
della Sezione Protezione Civile, a valere sul POR Puglia 2014-2020 nel succitato Asse Prioritario V; 

− Con Deliberazione n. 1699 del 08/11/2016 la Giunta regionale ha delegato il Dirigente pro tempore della 
Sezione Protezione Civile alla realizzazione delle attività previste nell’ambito delle azioni 5.1 e 5.2 del POR, 
ivi incluse quelle approvate con DGR n. 307 del 22/03/2016, in cui è compreso il progetto di realizzazione 
del sub intervento “Infrastruttura di trasporto- ampliamento rete radio regionale” – Azione 5.2, per un 
importo complessivo di € 4.675.000,00 ; 

− La Sezione Protezione Civile della Regione Puglia dispone di un sistema radio ricetrasmittente operante su 
due canali, dedicati rispettivamente al Volontariato e alle strutture Istituzionali. 

− Il sistema è articolato sul territorio in due reti radio con estensione semi-regionale: il sistema radio attuale 
dispone di 22 siti di diffusione con 11 tratte di dorsale in ponte radio a microonde. 

Considerato che: 

− La Sezione Protezione Civile ha in programma di aumentare i siti di diffusione per migliorare la copertura 
e garantire una maggiore operatività sul territorio. I siti di diffusione di Protezione Civile che operano in 
gamma VHF possono essere tecnicamente condivisi con i siti di diffusione della rete radio del Servizio 
Sanitario che opereranno in gamma UHF in quanto non vi sono interferenze fra le frequenze in utilizzo; 

− Nell’ottica di un risparmio di canoni derivanti da “ospitalità” su altri siti istituzionali vengono individuati 
una serie di ospedali e strutture sanitarie atte ad ospitare in condivisione i siti di diffusione per l’Emergenza 
Sanitaria e la Protezione Civile; 

− l’implementazione della rete radio di Protezione Civile consentirà alla Sezione Protezione Civile di 
ottimizzare il flusso delle comunicazioni riarticolando le reti e chiudendo l’operatività a livello provinciale 
così come previsto anche per la rete del Servizio Sanitario. 

− Nel corso della riunione del 19.10.2017 presso gli uffici della Protezione Civile tra i responsabili della 



1473 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 16-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

  
  
  

  
 

  

  

  

 
 

 

 

 

  

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche e della Sezione Protezione Civile, coadiuvati da InnovaPuglia 
S.p.A., è emerso che: 
1. è opportuno che la rete radiomobile del servizio 118 sia basata sulla condivisione della dorsale a 

microonde già nelle disponibilità della Protezione Civile; 
2. la Protezione Civile intende ampliare, per esigenze operative, la propria rete radiomobile; 
3. gli interventi innanzi detti hanno componenti tecnologiche e logistiche comuni; 
4. entrambi gli interventi prevedono, infatti, l’ampliamento della dorsale in microonde e l’allestimento 

tecnologico dei siti di ridiffusione (per la rete radio 118 in banda UHF e per la rete radio della Protezione 
Civile in banda VHF); 

5. l’intervento è coerente con obiettivi del POR 2014-2020, in particolare, con la priorità di investimento 5.b 
“Promuovere investimenti destinati a far fronte a rischi specifici, garantendo la resilienza alle catastrofi 
e sviluppando sistemi di gestione delle catastrofi” Obiettivo Specifico RA 5.3 “Ridurre il rischio incendi e 
il rischio sismico sul territorio regionale”, ma anche con la priorità 2.c) “Rafforzando le applicazioni delle 
TIC per l’e-government, l’e-learning, l’e-inclusion, l’e-culture e l’e-health” Obiettivo Specifico RA 2.2 
“Digitalizzare i processi amministrativi e diffondere i servizi digitali pienamente interoperabili” alla luce 
delle positive ricadute in termini di integrazione e interoperabilità coi sistemi informativi del Sistema 
Sanitario Regionale in primis quello dell’emergenza urgenza 118. 

Sulla base di tali presupposti si è congiuntamente concordato sulla opportunità di procedere con un unico 
intervento strutturato tra la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche e la Sezione Protezione Civile della 
Regione Puglia affinché siano traguardati due importati risultati: 

1) Il primo risultato attiene al contenimento della spesa per la realizzazione dell’intera opera: realizzando 
un intervento congiunto, alcuni importanti costi, quali ad esempio quelli per l’allestimento dei siti, 
non dovranno essere sostenuti due volte, determinando così un significativo contenimento dei costi 
di realizzazione dell’opera; lo stesso dicasi per gli oneri per la manutenzione dell’intero sistema che 
potranno ottenere significativi vantaggi rispetto alla manutenzione disgiunta dei singoli impianti; 

2) il secondo risultato attiene ad aspetti di natura logistica e organizzativa che con un intervento 
disgiunto sarebbero difficilmente governabili: l’intera opera, avendo componenti tecnologiche comuni, 
risulterebbe di difficile governo qualora gli interventi fossero disgiunti e non ci fosse un perfetto 
sincronismo temporale nell’esecuzione dei due. 

Per tali motivazioni, si rende opportuno modificare parzialmente la DGR n. 868/2017 rivedendo la governance 
dell’intervento “Sistema di Radio Comunicazione per il Servizio di Emergenza e Urgenza Sanitaria Territoriale 
(118) della Regione Puglia”, come segue: 

− di dare mandato alle Sezioni Risorse Strumentali e Tecnologiche e Protezione Civile di procedere, con 
il supporto tecnico di InnovaPuglia S.p.A., ad una unica progettazione dell’intervento finalizzata ad una 
unica procedura di gara per il potenziamento della rete radio della protezione civile e la contemporanea 
realizzazione della rete radio del servizio del 118 di Puglia, che condivideranno l’infrastruttura di 
comunicazione dorsale; 

− di confermare, in conformità alla DGR n. 868/2017, l’affidamento ad InnovaPuglia spa, quale stazione unica 
appaltante ai sensi della L.R. n. 37/2014, l’espletamento della gara per la realizzazione dell’intervento 
(approvazione dei documenti di gara, svolgimento della gara, verifiche ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 
e tutte le attività necessarie per addivenire alla sottoscrizione contrattuale). 

Copertura Finanziaria di cui al d.lgs. 118/2011 e della legge regionale n. 28/2001 e smi 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dalla 



1474 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 16-1-2018                                                 

  

   

   

    

   

  
 

   

  

  

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai 
sensi dell’art.4, comma 4, lett. k) della Legge regionale n.7/1997. 

Il Vice Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto. 

LA GIUNTA 

• Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 
• Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento; 
• A voti unanimi espressi nei termini di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare quanto esposto in premessa che qui di seguito si intende integralmente riportato; 

2. di dare mandato ai Dirigenti delle Sezioni Risorse Strumentali tecnologiche e Protezione Civile di unificare 
le singole progettualità sulla Rete Radio in unica progettualità avente ricadute su tutto il sistema della 
emergenza, civile e sanitaria; 

3. di modificare la DGR n.ro 868/2017 nella parte in cui individua la ASL BARI come soggetto attuatore 
dell’intervento “Sistema di Radio Comunicazione per il Servizio di Emergenza e Urgenza Sanitaria 
Territoriale (118) della Regione Puglia”, stabilendo che il soggetto attuatore è la Protezione Civile per gli 
atti successivi alla gara d’appalto. 

4. di dare atto che la Protezione Civile condividerà in tutte le fasi progettuali e realizzative il percorso tecnico 
amministrativo con la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche nei modi concordati tra le stesse Sezioni; 

5. di dare mandato ai Dirigenti della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche e della Sezione Protezione 
Civile di procedere agli atti conseguenziali derivanti dal presente provvedimento, ivi compresi gli 
adempimenti contabili di rispettiva competenza; 

6. di confermare, in conformità alla DGR n. 868/2017, l’affidamento ad InnovaPuglia spa, quale stazione 
unica appaltante ai sensi della L.R. n. 37/2014, l’espletamento della gara per la realizzazione dell’intervento 
(approvazione dei documenti di gara, svolgimento della gara, verifiche ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 
e tutte le attività necessarie per addivenire alla sottoscrizione contrattuale); 

7. di dare attoche attesi i tempi fissati dal Governo nazionale per l’assunzione dell’Obbligazione Giuridicamente 
Vincolante (OGV), pena la perdita del finanziamento sul FSC 2014-2020, InnovaPuglia dovrà addivenire 
all’aggiudicazione della gara entro e non oltre il 30 giugno 2019; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

9. di notificare a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche il presente provvedimento ad 
InnovaPuglia spa, alle Aziende Sanitarie pugliesi ed al Ministero dello Sviluppo Economico.

          Il Segretario della Giunta  Il Presidente della Giunta
                 Carmela Moretti  Antonio Nunziante 




